
 
 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

CF: 80093040014  - CODICE  UNIVOCO UFPKNG 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024).  

DETERMINA A CONTRARRE per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto del Servizio di formazione, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto legge n. 77/2021, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento di affidamento Diretto sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 790,00 (IVA inclusa) 

Codice CUP: C14D21000860006 

Codice progetto: M4C111.4-2024-1322-P-48537 

  

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 del 1 luglio 2021 

recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti" 

VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n.233 

recante "Disposizioni urgenti per I 'attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose " e, in particolare, l'articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative VISTO il 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 Luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 Luglio 2021  

VISTA nello specifico la Missione 4 — Componente 1 — Istruzione e ricerca — Investimento 1.4 Intervento straordi

nario fìnalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e 11 ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica" finanziato dall 'Unione Europea — Next Generation EU 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 170 del 24.06.2022 "Definizione dei criteri di riparto delle risorse 

per le azioni di prevenzione e contrato della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4  

"Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 

lotta alla dispersione scolastica " nell 'ambito della Missione 4 — Componente I del PIVRR Next Generation EU' 

PRESO ATTO che dall'allegato 1 del D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento 

di € 68.053,69 per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla dispersione scolastica 

VISTI la nota del Ministero dell'Istruzione e del merito prot. 60586 del 13.07.2022, con la quale sono stati diramati gli 

orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole della linea di investimento PNRR 1.4 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione e del merito prot. 58542 del 17.04.2024, con la quale sono state diramate 

le Istruzioni Operative relative alla realizzazione delle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

di cui al D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 

VISTA le delibere degli 00. CC. relative all'adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; VISTO 

il progetto presentato in data 03/10/2024; 

PRESO ATTO che per l'investimento 1.4 è stato generato il CUP C14D21000860006 ed inserito in piattaforma FU- 

CONSIDERATO che l'accertamento della somma prevista a finanziamento è stato già eseguito in bilancio in data 

30/10/2024; 

PRESO ATTO che in data 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l'accordo di concessione firmato dal Direttore 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/




 
 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

CF: 80093040014  - CODICE  UNIVOCO UFPKNG 

 
 

 

 

 

 

Generale e coordinatore dell'Unità di missione per il PNRR -- nota prot. 140120 del 12/10/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. IO del 13/11/2023 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii., 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove nonne in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii ; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell 'illegalità della Pubblica Amministrazione" , 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107"; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il 

Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell 'Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di 

incarichi individuali; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni sull'attuazione 

degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal 

D.Lgs. 97/2016; 

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 20/12/2022 di approvazione del PTOF 2022-25 e aggiornamento a.s. 

2023/24 delibera n. 8 del 13/11/2023; 

VISTO il regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie 

- determinazione criteri prot. n. 8479 del 17/11/2023 delibera C.I. n. 12 del 13/11/2023. 

VISTO il regolamento per il conferimento incarichi individuali ai sensi dell'art. 45 comma 2 lett. H del DI. 129/2018 

prot. n. 4425 del 06/06/2023 delibera C.I. n. 15 del 22/05/2023. 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n.3846 del 30/10/2024 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire l’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 5 ORE + 5 ORE e che la spesa complessiva ammonta a 

€ 790,00 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale;  

VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde testualmente: 

“L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione 

né tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi. Il 

legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento semplificate e più snelle al 

fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi 

di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero decreto semplificazione”;  

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/


 
 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

CF: 80093040014  - CODICE  UNIVOCO UFPKNG 

 
 

 

 

 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non sono state assegnate al personale 

dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non sono state 

espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, 

ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai sensi 

dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023;  

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;   

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante  

«Attività del RUP»;  

RITENUTO che il Dirigente scolastico Angelantonio Magarelli risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 

36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023;  

TENUTO CONTO che, il Dirigente scolastico Angelantonio Magarelli, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le 

funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023;  

CONSIDERATO che ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di 

astensione;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG);  

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha provveduto 

all’acquisizione del CIG ordinario;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187;  

VISTO in particolare, l’art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante «Semplificazione del 

Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a carico delle Amministrazioni 

pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano atti amministrativi che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il 

Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al programma di spesa»;  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della legge 

del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 

affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria;  

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 790,00 I.V.A. inclusa, trova copertura nel 

Programma annuale per l’anno 2025;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

VISTO il curriculum della dott.ssa Mariagrazia Piccolo nata a Pinerolo (TO) il 28/04/1974 partita IVA 08815730018 

C.F.: PCCMGR74D68G674O 

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 

76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato dall’art. 

51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/


 
 

        

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 

Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

CF: 80093040014  - CODICE  UNIVOCO UFPKNG 

 
 

 

 

 

 

espletarsi mediante lo strumento dell’affidamento Diretto per i percorsi di mentoring e orientamento - PNRR DM 

19/2024  

1422-ATT-1087-E-1 ore 5 

1422-ATT-1087-E-2 ore 5 

Percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie 

 

 per un importo pari a € 790,00 (I.V.A. inclusa se dovuta), con l’operatore economico Piccolo Mariagrazia 

 di nominare il dirigente scolastico Angelantonio Magarelli quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 

commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023;  

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla sottoscrizione del 

contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;   

 di autorizzare la spesa complessiva € 790,00 I.V.A. inclusa;  

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link  

https://www.lsgobettitorino.edu.it/.  

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Angelantonio Magarelli 

(documento firmato digitalmente) 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/
https://www.comprensivocasapesenna.edu.it/
https://www.comprensivocasapesenna.edu.it/
https://www.lsgobettitorino.edu.it/
https://www.lsgobettitorino.edu.it/

